




























































ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
“ЗАЛЕСЬЕ”

прядильно-ткацкая фабрика

Россия, 152020, г. Переславль-Залесский, Ярославская обл., Комсомольская пл., д.5 
Р/с № 40702810477180100274 в Калужском отделении № 8608 ПАО Сбербанка 
Корр. счет № 30101810100000000612, ИНН 7608000230, КПП 760801001, БИК 042908612 
Код по ОКОНХ- 17116,Код по ОКПО- 00327600
Телефакс: (48535) 3-08-55, 3-19-23. Телефоны: (48535) 3-17-42 -  генеральный директор; 
3-19-23 -  отдел по маркетингу и сбыту; 3-26-86, 3-27-00 - бухгалтерия

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

Открытое акционерное общество «Залесье»
ЗА 2020 ГОД

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Наименование организации. ОАО «Залесье»

Зарегистрировано Постановлением №274 от19.11.1992 года Переславль-Залесский Городской 
совет народных депутатов

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, зарегистрированном до 
01.07.02 г., серии 76 № 000769452 выдано 02.12.2002 года Межрайонной инспекцией Министерства РФ 
по налогам и сборам № 1 по Ярославской области. Основной государственный регистрационный номер : 
1027601050620

Организационно-правовая форма собственности ОАО «Залесье» - публичные акционерные 
общества/ Частная собственность код ОКОПФ 12247 согласно «ОК 028-2012. Общероссийский 
классификатор организационно-правовых форм». Код собственности - частная ОКФС 16 согласно «ОК 
027-99. Общероссийский классификатор форм собственности».

Место нахождения Наименование организации: Российская Федерация, адрес

152020, г. Переславль-Залесский, Ярославская обл., Комсомольская пл., д.5

Основными видами деятельности ОАО «Залесье» является деятельность;

ОКВЭД: 13.20.2 - Производство хлопчатобумажных тканей.
А также общество осуществляет следующие виды деятельности:
ОКВЭД: 13.10.1 - Прядение хлопчатобумажных волокон.
ОКВЭД: 13.94 - Производство канатов, веревок, шпагата и сетей.
ОКВЭД 13.2046 - Производство тканей из стекловолокна
ОКВЭД: 46.90 - Торговля оптовая неспециализированная
ОКВЭД: 46.73.4 - Торговля оптовая лакокрасочными материалами
ОКВЭД: 46.73.6 - Торговля оптовая прочими строительными материалами
ОКВЭД: 46.47.1 - Торговля оптовая бытовой мебелью
ОКВЭД: 16.23.1 - Производство деревянных строительных конструкций и столярных
изделий
ОКВЭД: 49.3 - Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта
ОКВЭД: 49.41.2 - Перевозка грузов неспециализированным автотранспортными средствами



ОКВЭД 68.20.2 -  Аренда и управление собственным или арендованным нежилым
недвижимым имуществом

ОАО «Залесье» ведет свою основную хозяйственную деятельность на территории Российской 
Федерации. Филиалов, представительств и иных подразделений Общество не имеет. Обособленных 
структурных подразделений, выделенных на отдельный баланс нет.

Дочерних и зависимых обществ организация не имеет.

Среднегодовая численность работающих в ОАО «Залесье» составила:

• за отчетный период 125 чел.,
• за предыдущий отчетный период 113 чел.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным 
органом Общества генеральным директором -  г-ном Кирьяновым Сергеем Валентиновичем. 
Исполнительные органы подотчетны единственному участнику Общества

Сведения об учредителях
Общее количество акционеров (участников):
Распределение акций в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2010 года 
зарегистрировано следующим образом:

№
п/п

Держатели акций Число акций, 
штук

Доля в уставном 
капитале, %

1. Физические лица 302 738 99,15
2. Юридический лица 2 580 0,85

Итого: 305 318 100,00

Сведения о лицах, входящих в состав органов управления
Персональный состав совета директоров:
Кирьянов С.В.
Кирьянов В.С.
Скороходова В.В.
Касаткин Д.В.
Кирьянов А.В.
Вознаграждения совету директоров в 2020 году не выплачивалось.

Дочерних и зависимых обществ организация не имеет.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При ведении бухгалтерского учета ОАО «Залесье» руководствовалось Федеральным Законом от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Положением по ведению бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ от 
29.07.1998 № 34н (в редакции от 29.03.2017), другими положениями по бухгалтерскому учету.
1. Бухгалтерский учет осуществляет бухгалтерия, как самостоятельное структурное подразделение ОАО 
«Залесье», возглавляемое главным бухгалтером. Применяется журнально-ордерная форма учета с 
использованием программы автоматизации бухгалтерского учета "1С:Бухгалтерия 8.3".

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил 
бухгалтерского учета и отчетности и на основании учетных записей, произведенных согласно рабочего 
плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

Основные положения учетной политики:
2.1. Учетная политика для целей бухгалтерского учета:
2.1.1. Начисление амортизации по основным средствам ведется линейным способом. Срок полезного 
использования по объектам основных средств определяется на основании Классификации основных 
средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением правительства РФ.
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2.1.2. Переоценка основных средств не производится.
2.1.3. Малоценные объекты, основные средства стоимостью до 40 000 руб., а также книги, брошюры и 
другие издания списываются в расходы по мере их отпуска в эксплуатацию.
2.1.4. Малоценные объекты, основные средства стоимостью от 40 000 руб., а также книги, брошюры и 
другие издания включаются в состав Основных средств и подлежат амортизации.
2.1.5. Метод списания ТМЦ в производство по методу ФИФО.
2.1.6. Предприятие создает резервы по сомнительным долгам и предстоящих расходов и платежей.
2.2. Учетная политика для целей налогового учета:
2.2.1. В целях признания доходов и расходов при расчете налога на прибыль общество применяет 
метод начисления.
2.2.2. По амортизируемому имуществу амортизация начисляется линейным способом. Срок полезного 
использования по объектам основных средств определяется на основании Классификации основных 
средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением правительства РФ.
2.2.3. Малоценные объекты, основные средства стоимостью до 100 000 руб., а также книги, брошюры и 
другие издания списываются в расходы по мере их отпуска в эксплуатацию.
2.2.4. Малоценные объекты, основные средства стоимостью от 100 000 руб., а также книги, брошюры и 
другие издания включаются в состав Основных средств и подлежат амортизации.
2.2.5. Оценка ТМЦ производится по методу ФИФО.
2.2.6. Предприятие создает резервы по сомнительным долгам и предстоящих расходов и платежей.

Бухгалтерская отчетность ОАО «Залесье» сформирована исходя из действующих в Российской 
Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

1.1. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах
При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся 

официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. 
Денежные средства в кассе и на счетах в банках, ценные бумаги (за исключением акций), средства в 
расчетах (за исключением полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков), 
выраженные в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности в суммах, 
исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на отчетную дату.

Курсы основных иностранных валют составили:

В ал ю та на 31 дек абря  2020г. на 31 дек абря  2019г.
USD 73,8757 61.9057
EUR 90,6824 69.3406

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в 
иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, развернуто отражены в 
составе прочих доходов и расходов.

1.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по 
кредитам и займам, отнесена к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 
месяцев после отчетной даты или срок не установлен. Дебиторская и кредиторская задолженность, 
включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к долгосрочной, если срок ее обращения 
(погашения) превышает 12 месяцев после отчетной даты.

Общество осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) задолженности (ее 
части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения задолженности (части задолженности) 
составляет не более 12 месяцев после отчетной даты.

ОАО «Залесье» осуществляет начисление резерва по сомнительным долгам.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из 
предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.
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1.3. Нематериальные активы

Общество не имеет на балансе нематериальных активов на отчетную дату.

1.4. Основные средства

Активы, в отношении которых выполняются условия признания объектов основных средств и 
стоимостью не более 40000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 
отчетности в составе материально-производственных запасов.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим 
исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, признается стоимость ценностей, 
переданных или подлежащих передаче Обществом, увеличенная на сумму дополнительных расходов, 
связанных с поступлением и доведением основных средств до состояния, пригодного к использованию.

Переоценка объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости не 
производилась.

Амортизация объектов основных средств производится исходя из срока их полезного 
использования линейным способом. Общество установило следующие сроки полезного использования 
объектов основных средств:

Н аи м ен ов ан и е п ок азател я С роки  п ол езн ого  исп ол ьзован и я  объектов  
осн овн ы х ср едств  (чи сло лет)

Первая группа (от 1 года до 2 лет включительно) от 12 до 24
Машины и оборудование (кроме офисного)

Вторая группа (свыше 2 лет до 3 лет включительно) От 24 до 36
Машины и оборудование (кроме офисного)
Производственный и хозяйственный инвентарь

Третья группа (свыше 3 лет до 5 лет включительно) От 36 до 60
Машины и оборудование (кроме офисного)
Производственный и хозяйственный инвентарь
Транспортные средства

Четвертая группа (свыше 5 лет до 7 лет ключительно) От 60 до 84

Здания
Машины и оборудование (кроме офисного)
Производственный и хозяйственный инвентарь
Транспортные средства

Пятая группа (свыше 7 лет до 10 лет включительно) От 84 до 120
Сооружения
Машины и оборудование (кроме офисного)
Транспортные средства
Производственный и хозяйственный инвентарь

Шестая группа (свыше 10 лет до 15 лет ключительно) От 120 до 180
Сооружения
Машины и оборудование (кроме офисного)

Производственный и хозяйственный инвентарь
Седьмая группа (свыше 15 лет до 20 лет 

включительно)
От 180 до 240

Сооружения
Машины и оборудование (кроме офисного)
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Производственный и хозяйственный инвентарь
Десятая группа (свыше 30 лет) От 360

Здания
Сооружения
Производственный и хозяйственный инвентарь

Не подлежат амортизации следующие объекты ОС:

• объекты, находящиеся на консервации сроком более 3 месяцев;
• полностью амортизированные объекты, не списанные с баланса.

Основные средства, полученные в аренду, учитываются на за балансовом счете «Арендованные 
основные средства» по договорной или иной, согласованной сторонами стоимости.

1.5. Запасы

Единицей бухгалтерского учета МПЗ признается однородная группа.

При отпуске в производство и ином выбытии МПЗ используется метод ФИФО.

1.6. Финансовые вложения

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности по первоначальной стоимости. Иные затраты по приобретению ценных бумаг в случае 
несущественности сумм (менее 5% к общему итогу) признаются в составе прочих расходов в том 
периоде, в котором были приняты к учету эти ценные бумаги.

Проверка наличия устойчивого снижения стоимости финансовых вложений, текущая рыночная 
стоимость не определяется, производится один раз в год по состоянию на 31 декабря.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по 
которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются при выбытии по первоначальной 
стоимости каждой единицы.

1.7. Займы и кредиты

Дополнительные затраты, связанные с получением кредитов и займов включаются в состав 
прочих расходов того периода, в котором они произведены.

Общество осуществляет перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную в момент, когда 
по условиям договора займа или кредита до возврата основной суммы долга остается 365 дней.

1.8. Оценочные обязательства
Общество не создает резерв по неиспользованным отпускам ежемесячно.

1.9. Отложенные налоги

При составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности отложенные налоговые активы и 
отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтерском балансе развернуто.

1.10. Денежные средства и эквиваленты
Данные о наличии и движении денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной 

валюте на начало и конец отчетного периода отражаются в отчете о движении денежных средств в тыс. 
руб. в сумме, исчисленной на основе официального курса иностранной валюты к рублю, 
устанавливаемого Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления 
платежа.

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

• курсовые разницы и финансовые результаты от валютно-обменных операций;
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• прибыль или убыток от продажи валюты;
• косвенные налоги (НДС) в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей 

поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или 
возмещение из нее;

• прочие расчеты, характеризующие не столько деятельность Общества, сколько деятельность его 
контрагентов.

1.11. Выручка, прочие доходы

Выручка от продажи товаров (продукции) и оказания услуг признается по мере отгрузки товаров 
(продукции) покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена 
в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и других аналогичных 
обязательных платежей.

В отчете о финансовых результатах прочие доходы и расходы показываются развернуто.

Доходы от сдачи имущества в аренду (субаренду) учитываются в составе доходов от реализации.

1.12. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы,
управленческие расходы, прочие расходы

Коммерческие и управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на расходы 
отчетного периода.

Расходы по фактически полученным услугам и принятым работам в случае отсутствия 
первичных учетных документов признаются на отчетную дату в следующем порядке:

• по сумме, определенной договором;

1.13. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 
отчетным периодам (в том числе расходы, за право пользования компьютерными программами), 
отражены в отчетности при сроке их списания:

• менее чем через 12 месяцев после отчетного периода — в составе оборотных активов (по статье 
баланса «Запасы»);

• более 12 месяцев после отчетного периода -  в составе внеоборотных активов (по статье баланса 
«Прочие внеоборотные активы»),

2. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ С 2020 ГОДА
В учетную политику, применяемую с 2019 года, в 2020 г внесены следующие изменения

1. Учет отложенных активов и обязательств (ПБУ18 Учет расчетов по налогу на прибыль 
организации) применяется балансовый метод

2. Начисление резерва по сомнительным долгам

3. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2020 ГОД

3.1. Основные средства

Информация о наличии и движении основных средств, изменения их стоимости, незавершенных 
вложениях и ином их использовании приведена в таблице № 2.1 Приложения к настоящим Пояснениям.

Основные средства, переданные в залог отражены в таблице 2.2.

3.2. Прочие внеоборотные активы

В составе прочих внеоборотных активов учитываются неисключительные лицензии на 
программное обеспечение при сроке их списания более 12 месяцев после отчетного периода.
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3.3. Запасы

Движение ТМЦ за отчетный и предшествующий периоды представлено в таблице 4.1 
приложения к настоящим Пояснениям.

3.4. Финансовые вложения

По состоянию на 31 декабря 2020 г. финансовые вложения отсутствуют. Движение финансовых 
вложений за отчетный и предшествующий периоды представлено в таблице 3.1 приложения к настоящим 
Пояснениям.

Ценные бумаги и иные финансовые вложения, обремененные залогом, отсутствуют.

3.5. Денежные средства

Структура денежных средств отраженных по строке 1250 « Денежные средства» бухгалтерского 
баланса Общества представлена ниже:

Н аи м ен ов ан и е Н а 31 .12 .2020 , 
ты с. руб.

Н а 31 .12 .2019 , 
ты с. руб.

Н а 31 .12 .2018 , 
ты с. руб.

Поступления от продажи продукции, 
товаров, работ и услуг 239417

158903
159474

Прочие поступления
3166

19968 1663

Получение кредитов 11543 8811
Оплата поставщикам за ТМЦ и услуги 173632 123755 99465
Оплата труда 25126 23364 22019
Прочие платежи 35330 42535 37938

11084
И того: 20038 -10783 10526
С альдо ден еж н ы х ср едств  на начало  
периода 301 11084 558
С альдо ден еж н ы х ср ед ств  на конец  
периода 20281 301 11084

Ограничений на использование денежных средств на отчетные даты нет.

Информация о потоках денежных средств раскрыта в Отчете о движении денежных средств и 
представлена в бухгалтерском балансе Общества (строка 1250). Данные Отчета о движении денежных 
средств характеризуют изменения в финансовом положении Общества в разрезе текущей, 
инвестиционной и финансовой деятельности.

Увязка сумм бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств

П ок азател ь на Я н в арь  - Д ек абр ь  
2020  г., 

ты с. руб.

на Я н в арь  - Д ек абр ь  
2019 г., 

ты с. руб.

на Я нварь - Д ек абр ь  
2018 г., 

ты с. руб.
О статок  ден еж н ы х ср едств  
(О тчет о дв и ж ен и и  ден еж н ы х  
средств) 20281 301 11084
О статок  ден еж н ы х ср едств  
(Б ухгал терски й  балан с) 20281 301 11084

в том числе:
Денежные средства 20281 301 11084
Денежные документы
Финансовые вложения, 

классифицируемые в качестве 
денежных эквивалентов

В течение отчетного периода организация направила денежные средства в размере 8477,8 тыс. 
руб. на поддержание деятельности организации на уровне существующих объемов производства.
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3.6. Дебиторская задолженность

Наличие и движение дебиторской задолженности, а так же информация о просроченной 
дебиторской задолженности представлена в таблицах 5.1 и 5.2 Приложения к настоящим Пояснениям.

3.7. Кредиторская задолженность

Наличие и движение кредиторской задолженности, а так же информация о просроченной 
кредиторской задолженности представлена в таблицах 5.3 и 5.4 Приложения к настоящим Пояснениям.

3.8. Обеспечение обязательств

Информация о полученных и выданных обеспечениях обязательств представлена в таблице 8
Приложений к настоящим Пояснениям.

3.9. Налоги и сборы

Н аи м ен ов ан и е п ок азател я за 2020  г., руб. за 2019  г., руб.
Н ач и сл ен о У п л ач ен о Н ач и сл ен о У п л ач ен о

Всего 16628459 17759542 13370089 13660862
в том числе:
Ф едерал ьн ы й  бю дж ет  - всего 8356916 9173410 4827464 4924920

НДС 3611102 3726574 1495556 1495556
Налог на прибыль 958823 1621689 110407
НДФЛ 3786991 3825147 3331908 3318954

Б ю дж еты  субь ек тов  Р осси й ск ой  
Ф едерац и и  - всего 352009 465583 209332 854071

Налог на прибыль 169203 286180 625631
Налог на имущество 103619 98383 113214 152319
Транспортный налог 79187 81020 96118 76121

С траховы е взносы  во в н ебю дж етн ы е  
ф онды 7919534 8120549 8333293 7881871

3.10. Кредиты и займы

Виды  заем н ы х  
средств В ал ю та

С рок
погаш ен и я

(год)

П роцентная
ставка

Задолж енность  
по осн овн ом у  

дол гу  на 
31 .12 .2020 , руб.

Задолж енность  
по проц ен там  
на 31 .12 .2020 , 

руб.

Задол ж ен н ость  
по осн ов н ом у  

д о л гу  на 
31 .12 .2019 , руб.

Задолж енность  
по проц ен там  
на 31 .12 .2018 , 

РУб-
-кредит руб- 2023- 13,95 3 3 5 4 8 6 7 ,3 2 21232,09 4  4 7 3  1 5 6 ,4 4 5 591 445,56
кредит руб 2021 14,77 3 4 7 2 0 0 0 ,0 0 27614,844 8 8 1 0  9 4 9 ,8 4 8 810 949,84
кредит руб 2019 1 041 666,77
И т о г о 6826867,32 48846,93 13284106,28 15 444 062,17

К р е д и т
к р а т к о с р о ч н ы й РУ6 2021 2 115429058,00

Информация о движении сумм основного долга и процентов к уплате за отчетный и 
предшествующий периоды представлена в таблице 5.3 Приложений к настоящим Пояснениям.

Оценочные обязательства
Информация о видах резервов под оценочные обязательства отражены в таблице 7 Приложений к 

настоящим Пояснениям. Все резервы являются краткосрочными

Оценочными обязательствами являются резервы по предстоящим отпускам. По состоянию на 
31.12.2020г. не отгулянных отпусков нет, поэтому резерв отсутствует.
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3.11. Отложенные налоги

Расчет суммы текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка).

Величина налога на прибыль для целей налогообложения (текущего налога на прибыль — строка 
2410 Отчета о прибылях и убытках) определена, исходя из величины условного расхода (условного 
дохода), скорректированной на суммы постоянного налогового обязательства, отложенного актива и 
отложенного налогового обязательства отчетного периода и составила положительное значение.

Ниже приводятся данные, используемые для расчета текущего налога на прибыль:

Н аи м ен ов ан и е п ок азател я 2020  г., руб. 2019  г. руб.

Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль -3318186,93 -2058345.88
Постоянное налоговое обязательство -659454,82 -567 477,96
Отложенный налоговый актив 3758389,49 2 880 351,61
Отложенное налоговое обязательство 11783586,62 4 817 287,47
Прочее -1410715,93
Текущий налог на прибыль (текущий налоговый убыток) -1907407,00 -411668,78

В течение отчетного периода следующие суммы постоянных и временных разниц повлекли 
корректировки условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода:

Н аи м ен ов ан и е показател я 2020  г., руб. 2019  г., руб.

Постоянные разницы 659454,82 114304,94
Временные (налогооблагаемые) разницы 7571572,57
Временные (вычитаемые) разницы 517992,92 789013,44

3.12. Выручка и себестоимость продаж

Выручка от продажи продукции, товаров, работ и услуг за отчетный и предшествующий 
периоды:

Н аи м ен ован и е
показател я

за 2020  г., руб. за 2019г ., руб.

В ы р уч ка  от  продаж и  
тов ар ов , п родук ц и и , 

работ, усл уг

С ебестои м ость  
п родан н ы х товар ов , 

п р о д у к ц и и ,р а б о т ,  
усл уг

В ы ручка от  
продаж и товар ов , 
п р одук ц и и , работ, 

усл уг

С ебестои м ость
проданны х

товар ов ,
п р о д у к ц и и ,р а б о т , 

усл уг

Всего: 248924662 ,64 204507194,53 188 378  199,52 163 242 292 ,94
в том числе

Выручка от 
реализации услуг по 
основной 
деятельности 248924662 ,64 204507194,53 188 378  199,52 163 242 292 ,94

Из общей суммы выручки выручка, полученная в результате выполнения договоров, 
предусматривающих исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, отсутствует.

Расходы по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат приведены в таблице 6 
Приложений к настоящим Пояснениям.

3.13. Прочие доходы и расходы
Прочие доходы и расходы за 2020 и 2019 годы представляют собой следующее:

Н аи м ен ов ан и е п ок азател я К од за 2020  г., руб. за 2019 г., руб.

1 2 3 4
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Н аи м ен ов ан и е п ок азател я К од за 2020  г., руб. за 2019  г., руб.

1 2 3 4
Д оходы  от участи я  в др уги х  ор ган и зац и я х 2310 - -

П роц ен ты  к п ол уч ен и ю 2320
П р оч и е доходы 2340 18270239,77 9501528 ,94

в том числе:
доходы от реализации основных средств 23401 584333,33 83333,33
доходы от реализации прочего имущества 23402
доходы в виде восстановления резервов 23403
курсовые разницы 23404 16843322,33 9149763,83
стоимость материалов при демонтаже ОС 23405
возмещение за утрату имущества 23406
прочие доходы 23407 842584,11 268431,78
П роц ен ты  к уп л ате 2330 1 527  342 ,24 2 020  755,07
П р оч и е расходы 2350 30558760 ,77 9 714 858,36

в том числе:
расходы от реализации прочего имущества 23501 550884,75
расходы на услуги банков 23502 570220,60 501 627,62
штрафы, пени, неустойки за нарушение условий 
договоров

23503
5 000,00

расходы при продаже валюты 23504
расходы в виде курсовой разницы 23505 24103128,21 4 409 961,16
прочие расходы 23506 5334527,21 4798269,58
пени за несвоевременную уплату налогов 23507

3.14. Информация о связанных сторонах

В 2019 и 2020 году деятельность Общества не находилась под контролем другого юридического
лица.

Конечным бенефициаром Общества являются физические лица.

Ниже представлена информация по операциям и состоянию взаиморасчетов со связанными 
сторонами.

Операции, проведенные со связанными сторонами в 2020 году.

3.14.1. Продажи товаров и оказание услуг связанным сторонам

Продажа товаров и оказание услуг связанным сторонам в 2020 и 2019 годах осуществлялись.

3.14.2. Операции по закупке товаров, работ, услуг у связанных сторон

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях. Расчеты 
производились денежными средствами и зачетом взаимных требований.

Н аи м ен ов ан и е св я занн ой  
стороны

2020  год (без 
Н Д С ), руб.

2019  год (без 
Н Д С ), руб.

Х арак тер  ок азы ваем ы х усл уг

О сновное общ ество  
(вл адение бол ее 50%  акц и й )
Д оч ер н и е ком п ан и и - - -

Д р уги е св я занн ы е стор он ы , в 
т.ч .
ЗАЛЕССКИЙ ТЕКСТИЛЬ 
ООО 36392267,86 20369503 Поставка продукции, товара
ЗАЛЕССКАЯ ТЕКСТИЛЬНАЯ 
КОМПАНИЯ ООО Поставка продукции, товара

И Т О ГО : 36392267 ,86 20369503 _
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3.14.3. Займы, выданные и полученные связанными сторонами

Займы, выданные связанным сторонам:

Н аи м ен ов ан и е св я зан н ой  стор оны 2020 год, руб. 2019  год, руб. 2018  год, руб.

О сн овн ое общ еств о (в л аден и е бол ее 50%  акций) _ _ _
Д оч ер н и е к ом пании - _ .

Д р уги е св я занн ы е стороны - - _

И того - -

Займы, полученные у связанных сторон, отсутствуют.

3.14.4. Сальдо расчетов по операциям со связанными сторонами

Н аи м ен ов ан и е связанн ой  
стороны

Д еби т ор ск ая  задол ж ен н ость , 
________________ РУб-________________

К р еди тор ск ая  задол ж ен н ость , 
руб.

С рок
п огаш ен и я

(год)31 .12 .2020 31.12 .2019 31 .12 .2020 31.12 .2019
О сн овн ое общ ество  
(вл аден и е бол ее 50%  
акций)
Д оч ер н и е ком п ан и и
Д р уги е связанн ы е  
стороны
ЗАЛЕССКИЙ ТЕКСТИЛЬ 
ООО 7 955  904,22 12149661,21 1104  725,38
ЗАЛЕССКАЯ 
ТЕКСТИЛЬНАЯ 
КОМПАНИЯ ООО 5 586 887,64

Приобретение материалов - - - - -

Вся дебиторская задолженность подлежит оплате. Резерв по сомнительным долгам в отношении 
задолженности связанных сторон не создавался. Сумма кредиторской задолженности перед связанными 
сторонами по состоянию на отчетную дату составляет 12149661,21 рублей. Списание задолженности 
связанных сторон не производилось.

3.14.5. Вознаграждения руководящим сотрудникам

К основному управленческому персоналу Общества относятся:

• Г енеральный директор

Выплаты, произведенные основному управленческому персоналу:

Н аи м ен ов ан и е п ок азател я за 2020г., ты с. руб. за 2019г., ты с. руб.

К р атк осроч н ы е возн агр аж ден и я

Заработная плата и премии 3423 3406

Страховые взносы во внебюджетные фонды 993 1003

Добровольное медицинское страхование 174 174

Прочие платежи в пользу сотрудников

Д ол госр оч н ы е в озн агр аж ден и я - -

Сумма выплаченных вознаграждений руководящему составу в 2020 году составила — Три 

миллиона четыреста двадцать три тысячи восемьсот девяносто девять рублей 63 коп.
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5.16. События после отчетной даты
В период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за 

отчетный год факты хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать существенное 
влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества 
не возникли. Суммы по судебным делам, переходящим на 20201 год , где Общество выступает 
ответчиком незначительны.

Выплата дивидендов по результатам 2020 года не планируется
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